

Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. **il rendiconto finanziario**
1. **il conto economico**
2. **lo stato patrimoniale**
3. **la presente relazione di gestione e nota integrativa**

unitamente ai seguenti allegati:

1. **la situazione amministrativa**
1. **la relazione del Collegio dei Revisori**

RELAZIONE DI GESTIONE

Di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per ciascun servizio, programma e progetto posto in essere dall'Ente ed i risultati conseguiti:

- Spese per convegni, riunioni, assemblee, immagine: con una spesa di € 15.365,38, ha consentito di finanziare:
 - 26/01/2023 Evento Reaction al Castello di Novara – partners
 - 09/03/2023 Assemblea degli iscritti Bilancio Consuntivo 2022 in Borgomanero
 - 12/05/2023 Giornata dell'Infermiere in Arona (saltata a causa del maltempo)
 - 19/05/2023 Tutta la Vita che Resta 2.0 in Verbania
 - 30/05/2023 Corso Rete Primary Nursing Hotel Dino in Baveno
 - 26/06/2023 Seminario OPI UniUpo in Novara
 - 21/09/2023 Giornata dell'Alzheimer in Verbania
 - 30/11/2023 Assemblea degli Iscritti Bilancio Preventivo 2024 in Borgomanero (Affitti sale e catering per giornate e serate da Opi organizzate)
 - n. 2 Edizioni del Dialogare
 - Attribuzione di Gettoni per Consiglieri, Commissari e Revisori come da Regolamento Rimborsi Spese dell'Ente
- Spese per Commissioni di lavoro: con una spesa di € 5.216,83 ha finanziato:
 - Gruppo Immagine
 - Gruppo Formazione
 - Gruppo esami di Italiano
 - Gruppo Libera Professione
- Spese per Master e Borse di Studio Iscritti: con una spesa di € 3.799,80 attribuzione di n. 3 Borse di Studio intitolate "Patrizia Arzanità", in riferimento alle domande ricevute nelle tempistiche previste da Bando

NOTA INTEGRATIVA

Le entrate complessive di competenza ammontano ad € 360.572,51; le uscite complessive di competenza ammontano ad € 432.880,71; da ciò è risultato un disavanzo di amministrazione nella gestione di competenza pari ad € 72.308,20; la gestione in conto residui ha invece fatto rilevare un avanzo di € 299,45; sommando i risultati delle 2 gestioni all'avanzo di amministrazione al 31 dicembre dell'anno precedente, pari ad € 292.544,71, si perviene all'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023, pari ad € 220.535,96.

La gestione di cassa ha seguito, a grandi linee, la gestione di competenza. Le riscossioni complessive sono state pari ad € 335.131,19; i pagamenti complessivi sono stati pari ad €

424.822,01; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 297.646,19 alla fine dell'anno 2022 ad € 207.955,37.

Nell'anno 2022 l'Ordine ha apposto un vincolo di € 100.000,00 all'avanzo di amministrazione per l'acquisto di un immobile destinato ad ufficio della sede di Novara; poiché il vincolo non è stato rimosso, si intende confermato nel bilancio 2023.

A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai debiti, il criterio del loro valore nominale
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza:

Entrate contributive a carico degli iscritti

Ammontano a complessivi € 291.978,25 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti.

Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi

Per € 1.376,84, si riferiscono principalmente al contributo da parte di terzi per la stampa dei tesserini di riconoscimento in convenzione con altri OPI Regionali e, marginalmente, al contributo degli iscritti per l'esame di italiano degli extracomunitari e per il rilascio di certificati.

Interessi attivi

Non si rilevano interessi attivi.

Poste correttive e compensative di entrate correnti

Per € 8.565,79 si riferiscono alle more pagate dagli iscritti per i ritardi nel pagamento delle quote.

Entrate varie

Ammontano ad € 14.000,00, da incassare nel 2024, e sono relativi al contributo statale per l'attivazione della procedura di accesso da parte degli iscritti a mezzo Spid/Cie. Trova corrispondenza nel relativo capitolo di uscita.

Entrate per partite di giro

Ammontano ad € 44.651,63 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali nonché alle somme riscosse o pagate e destinate ad essere rispettivamente riversate o incassate. Tutte le somme entrate a titolo di ritenuta d'acconto introitate sono state o saranno riversate agli Enti competenti nei termini di legge o contrattuali.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza:

Uscite per gli Organi dell'Ente

Ammontano ad € 46.995,67 e comprendono le indennità ed i gettoni del Consiglio Direttivo, delle Commissioni d'albo e del Collegio dei Revisori, i relativi rimborsi spese, nonché i contributi previdenziali a carico dell'Ordine e l'Irap.

Oneri per il personale in servizio

Ammontano ad € 90.900,84 e comprendono le spese del personale dipendente, inclusi gli oneri riflessi ed il fondo incentivazione, relativo a 2 unità a tempo pieno di area Funzionari.

Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi

Ammontano a complessivi € 150.667,28 ed includono tutte le spese per il funzionamento dell'Ordine; si riferiscono sia ai servizi ed alle consulenze necessari per la corretta gestione contabile ed amministrativa dell'Ente (servizi legali, contabili, in materia di anticorruzione e trasparenza, di riscossione delle quote degli iscritti), che alle spese per il funzionamento degli uffici di Novara e Verbania, oltre alla spesa per la già menzionata procedura di accesso da parte degli iscritti a mezzo Spid/Cie

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano a complessivi € 24.722,39 e includono le spese già esaminate nella Relazione di Gestione.

Trasferimenti correnti

Ammontano complessivamente ad € 72.426,00 e sono costituiti prevalentemente dalle quote dovute alla Federazione Nazionale nella misura di 17 euro per iscritto.

Oneri finanziari

Per € 863,95 si riferiscono alle commissioni bancarie sui conti correnti dell'Ordine.

Poste correttive e compensative di entrate correnti

Si rilevano uscite di € 81,00 per questo capitolo di spesa.

Oneri tributari

Ammontano ad € 732,32 e riguardano la tassa rifiuti ed altri tributi minori.

Spese classificabili in altre voci

Riguardano il fondo spese impreviste, che è stato utilizzato con il metodo della variazione di bilancio; la variazione, in deroga ai principi generali e nel rispetto della legge, non richiede approvazione da parte dell'assemblea.

Le variazioni di bilancio per utilizzo del fondo spese impreviste, pari ad € 8.801,29, hanno riguardato:

Spese per consulenze Sicurezza e Privacy	€	2.077,40
Spese informatiche per protocollo	€	1.926,84
Spese per posta elettronica certificata iscritti	€	2.967,00
Spese affitto locali sede di Novara, spese condominiali e oneri accessori	€	1.186,05
Quota e spese associative Federazione Nazionale	€	644,00
TOTALE	€	8.801,29

Nella colonna variazioni di bilancio sono altresì riportate le variazioni di bilancio approvate nell'assemblea del 9 marzo 2023.

Acquisto di immobilizzazioni tecniche.

Ammontano ad € 839,63 e si riferiscono all'acquisto di un apparato per la distruzione dei documenti ed un telefono.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 50.618,40; a seguito degli incassi e delle variazioni avvenute nel 2023, i residui attivi sono scesi ad € 31.581,64; aggiungendo agli stessi i residui generati dall'esercizio in corso perveniamo ad una cifra di residui attivi finali di € 76.234,72, in aumento rispetto all'anno precedente.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 55.719,88, tutti sostanzialmente pagati nell'anno 2023, fatto salvo il trattamento di fine rapporto. I residui passivi totali alla fine dell'esercizio, pari ad € 63.654,13, sono pertanto principalmente costituiti dai debiti originati negli ultimi mesi del 2023, oltre al citato Tfr, ed attestano il regolare andamento dei pagamenti dell'Ordine nel rispetto delle norme di legge.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

ATTIVO

Immobilizzazioni materiali

Si riferiscono a mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale e iscritte al costo storico di acquisto e ridotte dell'ammortamento in corso.

Hanno ricevuto nell'anno 2023 le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Immobilizzazioni Materiali	€ 26.062,96	€ 839,63		€ 26.902,59
Fondo	€ 19.607,68	€ 1.743,48		€ 21.351,16
Totale	€ 6.455,28	-€ 903,85	€ -	€ 5.551,43

Crediti

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 62.234,72 e sono pertanto rispondenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui, fatto salvo il contributo statale di € 14.000,00 iscritto come residuo attivo nel rendiconto finanziario, ma non contabilizzato nello stato patrimoniale in quanto privo dei requisiti sulla base dei principi contabili.

Hanno ricevuto nell'anno 2023 le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Crediti	€ 50.618,40	€ 346.820,51	€ 335.204,19	€ 62.234,72

Riclassificati per anno di formazione e grado di esigibilità, risultano:

anno di formazione	importo	grado di esigibilità
2018	€ 186,00	buono
2019	€ 1.679,00	buono
2020	€ 4.964,00	buono
2021	€ 13.540,85	buono
2022	€ 11.211,79	buono
2023	€ 30.653,08	buono
Totale	€ 62.234,72	

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 207.955,37, così ripartite:

BPM conv.ne di cassa	€ 206.515,95
BPM c/c ordinario	€ 134,78
Cassa contanti	€ 460,60
Carte prepagate	€ 844,04
Totale	€ 207.955,37

Ratei e risconti

Ammontano ad € 7.468,69.

Hanno ricevuto nell'anno 2023 le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Ratei e risconti attivi	€ 2.716,50	€ 7.468,69	€ 2.716,50	€ 7.468,69

PASSIVO

Patrimonio netto

E' costituito dal patrimonio netto al termine dell'esercizio 2022 diminuito del disavanzo economico dell'esercizio 2023.

Ha ricevuto nell'anno 2023 le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 376.112,03	€ -	€ 74.395,54	€ 301.716,49
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	-€ 74.395,54	€ -	-€ 5.167,13	-€ 69.228,41
Totale	€ 301.716,49	€ -	€ 69.228,41	€ 232.488,08

Fondo trattamento fine rapporto

Ammonta ad € 21.294,34.

Ha ricevuto nell'anno 2023 le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Trattamento fine rapporto	€ 17.125,50	€ 4.225,44	€ 56,60	€ 21.294,34

Debiti

Ammontano ad € 29.427,79. Sommando a tale importo il Trattamento di fine rapporto e gli impegni di competenza economica del 2024, pari ad € 12.932,00, si perviene alla somma di € 63.654,13, importo corrispondente all'ammontare dei residui passivi del rendiconto finanziario.

Hanno ricevuto nell'anno 2023 le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Debiti	€ 38.594,38	€ 415.742,28	€ 424.908,87	€ 29.427,79

Per anno di formazione risultano:

anno di formazione	importo	
2022	€	19,86
2023	€	29.407,93
Totale	€	29.427,79

D. Analisi delle voci del conto economico

Dal conto economico risultano:

- Valore della produzione per € 301.920,88, principalmente relativa alle quote iscritti di competenza dell'anno 2023.
- Costi per servizi per € 180.798,49.
- Costi per il godimento di beni di terzi per € 22.386,05, principalmente relativi ai canoni di locazione degli uffici dell'Ordine.
- Costi per il personale per € 90.900,84, già commentati nell'analisi del rendiconto finanziario.
- Ammortamenti per € 1.743,48, relativi alle immobilizzazioni materiali iscritte all'attivo dello stato patrimoniale.
- Oneri diversi di gestione per € 75.619,88, relativi principalmente alle quote dovute alla Federazione Nazionale e, in via residuale, alle imposte indirette.
- Proventi ed oneri straordinari: il risultato della gestione straordinari è pari ad € 299,45 ed è corrispondente al risultato della gestione residui del rendiconto finanziario.

E. Altre notizie integrative

Di seguito le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità:

Art. 2427 comma 1, n.1 - Già fornite al punto A

Art. 2427 comma 1, n.2:

Prospetto delle immobilizzazioni:

	Mobili, attrezzature e arredi		Automezzi	
Valore di inizio esercizio				
Costo	€	11.182,95	€	14.880,01
Rivalutazioni	€	-	€	-
Fondo ammortamento	€	4.727,67	€	14.880,01
Svalutazioni				
Valore di bilancio	€	6.455,28	€	-
Variazioni nell'esercizio				
Incremento per acquisizioni	€	839,63	€	-
Decremento per alienazioni e dismissioni	€	-		
Decremento fondo ammortamento per al.ni e dism,ni	€	-		
Ammortamenti dell'esercizio	€	1.743,48	€	-
Rivalutazioni				
Totale variazioni	-€	903,85	€	-
Valore di fine esercizio				
Costo	€	12.022,58	€	14.880,01
Rivalutazioni	€	-	€	-
Fondo ammortamento	€	6.471,15	€	14.880,01
Svalutazioni	€	-	€	-
Valore di bilancio	€	5.551,43	€	-

Art. 2427 comma 1 n. 6: non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni o debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Art. 2427 comma 1 n. 8: non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale

Art. 2427 comma 1 n. 9: non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale e non esistono delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza riguardano esclusivamente il trattamento di fine rapporto ed il trattamento di fine servizio nella misura indicata in bilancio; l'Ordine non possiede società né è controllata da società.

Art. 2427 comma 1 n. 13: non si rilevano né elementi di ricavo di entità eccezionale né costi di entità o incidenza eccezionali.

Art. 2427 comma 1 n. 15:

Prospetto dei dipendenti

AREA	Numero medio
Area dei Funzionari	€ 2,00
Area degli Assistenti	€ -
Area degli Operatori	€ -
Totale	€ 2,00

Art. 2427 comma 1 n. 16: I compensi degli amministratori e dei sindaci risultano dalla categoria di spesa "Uscite per gli organi dell'Ente". Non ci sono anticipazioni o crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci né impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Art. 2427 comma 1 n. 22bis: non ci sono operazioni realizzate con parti correlate.

Art. 2427 comma 1 n. 22ter: non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Art. 2427 comma 1 n. 22quater: non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Art. 2427 comma 1 n. 22sexagesies: l'informazione non è pertinente alla natura dell'Ordine.

Non ci sono contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio.

Le altre informazioni richieste dall'art. 34 comma 5 del Regolamento sono state fornite negli altri punti della relazione. Non vi sono altre notizie integrative da fornire.

Il Tesoriere

ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Incassi	Residuo finale
Contributi iscritti all'Albo	2018	€ 186,00	€ -	€ -	€ 186,00
Contributi iscritti all'Albo	2019	€ 1.752,00	€ -	€ 73,00	€ 1.679,00
Contributi iscritti all'Albo	2020	€ 6.497,00	€ -	€ 1.533,00	€ 4.964,00
Contributi iscritti all'Albo	2021	€ 19.637,00	-€ 73,00	€ 7.081,00	€ 12.483,00
Entrate compensative di spese	2021	€ 500,69	€ -	€ 11,84	€ 488,85
Altre partite di giro	2021	€ 569,00	€ -	€ -	€ 569,00
Partite in sospeso	2021	€ 575,00	€ -	€ 575,00	€ -
Contributi iscritti all'Albo	2022	€ 20.075,00	€ -	€ 9.271,00	€ 10.804,00
Interessi attivi su depositi e conti correnti	2022	€ 666,92	€ -	€ 666,92	€ -
Recuperi e rimborsi ed entrate comp.ve di spese	2022	€ 81,52	€ -	€ -	€ 81,52
Altre partite di giro	2022	€ 78,27	€ 248,00	€ -	€ 326,27
TOTALE		€ 50.618,40	€ 175,00	€ 19.211,76	€ 31.581,64

RESIDUI PASSIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Pagamenti	Residuo finale
Erario per Split payment	2021	€ 27,93	€ -	€ 27,93	€ -
Compensi per Consiglieri	2022	€ 1.400,00	€ -	€ 1.400,00	€ -
Contributi Previdenziali ed Irap	2022	€ 514,50	€ -	€ 514,50	€ -
Compensi per Componenti Commissione Albo	2022	€ 700,00	€ -	€ 700,00	€ -
Indennità Presidente Collegio dei Revisori	2022	€ 2.706,00	€ -	€ 2.706,00	€ -
Stipendi ed oneri riflessi	2022	€ 4.920,78	€ -	€ 4.920,78	€ -
Assicurazione INAIL	2022	€ 93,82	€ -	€ 93,82	€ -
Spese per consulenza legale	2022	€ 3.830,19	€ -	€ 3.830,19	€ -
Spese postali e spedizioni varie	2022	€ 670,81	€ -	€ 670,81	€ -
Spese telefoniche e collegamenti telematici	2022	€ 195,20	€ -	€ 195,20	€ -
Spese per gestione automezzo	2022	€ 25,96	€ -	€ 25,96	€ -
Spese per sito Internet	2022	€ 3.904,00	€ -	€ 3.904,00	€ -
Spese per servizi riscossione e spedizione quote	2022	€ 488,98	€ -	€ 488,98	€ -
Spese per lavoro temporaneo	2022	€ 1.876,17	€ -	€ 1.876,17	€ -
Spese per consulenza trasparenza e anticorruzione	2022	€ 8.784,00	€ -	€ 8.784,00	€ -
Spese per Commissioni di lavoro	2022	€ 21,25	€ -	€ 21,25	€ -
Spese per convegni, riunioni, assemblee, immagine	2022	€ 1.373,36	-€ 21,36	€ 1.352,00	€ -
Spese e commissioni bancarie e postali	2022	€ 109,80	-€ 54,90	€ 54,90	€ -
Tassa rifiuti	2022	€ 547,00	€ 19,01	€ 566,01	€ -
Ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente e collaboratori	2022	€ 2.752,81	€ -	€ 2.752,81	€ -
Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo	2022	€ 629,00	€ -	€ 629,00	€ -
Contributi previdenziali dipendenti	2022	€ 1.072,50	€ -	€ 1.072,50	€ -
Ritenute sindacali	2022	€ 113,73	€ -	€ 93,87	€ 19,86
Altre partite di giro	2022	€ 197,79	-€ 67,20	€ 130,59	€ -
Erario per Split payment	2022	€ 1.565,80	€ -	€ 1.565,80	€ -
Partite in sospeso	2022	€ 73,00	€ -	€ 73,00	€ -
TOTALE		€ 38.594,38	-€ 124,45	€ 38.450,07	€ -